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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá revizí analýzy, dokumentace a implemento-
váním rozšiřujících modulů do aplikace „Správa reagencií a kitů“, jejíž vývoj
započal v předmětech Softwarový projekt 1 a 2 (SP1 a SP2). Cílem aplikace
bude umožnit pracovníkům z Ústavu hematologie a krevní transfuze (ÚHKT)
kontrolu a evidenci těchto látek a další činností s tím spojené.

Klíčová slova databáze, javaEE, webová aplikace, mySQL, ÚHKT, správa
reagencií a kitů

Abstract

This bachelor thesis is based on revision of analysis, documentation and im-
plementation of new modules into the „Reagent and kit management“ web
application, the development of which started in Software project 1 (SP1)
and Software project 2 (SP2) subjects. The goal of the web application will
be to enable workers of Institute of Haematology and Blood Transfusion (in
Czech ÚHKT) control and registration of these substances and other related
activities.
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Úvod

Jedním z nejvýznamnějších zdravotnických zařízení v Praze je Ústav hema-
tologie a krevní transfuze (ÚHKT).

„Již téměř šedesát let toto pracoviště propojuje specializovanou léčebnou
péči a diagnostiku s intenzivní výzkumnou činností v oboru hematologie a
krevní transfuze. Významnou součástí práce Výzkumného úseku je vývoj a za-
vádění nových diagnostických metod pro klinickou praxi.“[1]

Samostatným oddělením v rámci Výzkumného úseku je oddělení HLA, jehož
hlavní náplní je vyhledávání vhodných dárců pro transplantace hematopoetic-
kých kmenových buněk. Za tímto účelem jsou využívány kontrolní diagnostické
soupravy (KITy) a roztoky pro laboratorní analýzu tzv. reagencia. V současné
době tomuto oddělení schází vhodný program pro správu kitů a reagencií, se
kterými pracuje. Proto v roce 2015 začal ústav spolupracovat z Českým vyso-
kým učením technickým. Cílem této spolupráce mělo být vytvoření aplikace
pro správu výše uvedených látek. Měl jsem možnost na aplikaci pracovat jako
člen týmu v rámci studia v předmětu Softwarový projekt 1 (SP1) a následně
i v jeho pokračování Softwarový projekt 2 (SP2). Bohužel se ukázalo, že tato
aplikace je na tyto předměty příliš rozsáhlá. Rád bych poskytl tamním odbor-
níkům, jejichž práce si velmi vážím, práci ulehčující software. Rozhodl jsem se
proto dokončit tuto aplikaci ve své bakalářské práci.

Struktura práce

V první kapitole se věnuji popisu problematiky pro danou doménu. Zamě-
řuji se především na popis a náplň práce ÚHKT a na problematiku získávání
vhodných dárců. V krátkosti vysvětlím mechanismus tzv. histokompatibility
a princip určování HLA molekul pomocí diagnostických souprav a reagencií.
Nakonec se zaměřím na to, jakým způsobem funguje správa kitů a reagencií
nyní. Ve druhé kapitole jasně vymezuji stav projektu před započetím vývoje
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Úvod

modulu v rámci bakalářské práce. Ve třetí kapitole se zabývám revizí a do-
plněním předešlé softwarové analýzy. Z tohoto tématu jsem vyzdvihl pouze
zajímavé nebo revidované části. Následuje kapitola o implementaci, která se
věnuje použitým technologiím. Je v ní uveden jednak základní popis techno-
logie, za jakým účelem se používá a ukázka kódu. Další kapitola se zabývá
testováním softwaru, jak v rovině teoretické (členění testu), tak i konkrét-
ním testováním samotné aplikace. Poslední kapitola je stručným návodem pro
nasazení aplikace na webový server.
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Kapitola 1
Popis problematiky

V kapitole jsou uvedeny významy jednotlivých pojmů týkajících se této pro-
blémové domény. Jsou zde vysvětleny postupy, které uživatelé využívají při
práci s daty a potíže s tím spojené.

1.1 Ústav hematologie a krevní transfuze

„ÚHKT je největší hematologické centrum v Česku a už více než 60 let tu
je pro všechny, kteří potřebují opravdu specializovanou léčbu. Tvoří ho totiž
nejen špičkoví lékaři, ale také tým osmdesáti vědců, kteří pátrají po tom, proč
vůbec poruchy krvetvorby v těle vznikají a jak je co nejúčinněji napravit.
Se svými výsledky patří k nejlepším v oboru.“[1]

Ústav se nachází v Praze na Karlově náměstí a byl založen v roce 1952
tehdejším ministerstvem zdravotnictví. Zpočátku se zabýval téměř výhradně
problematikou transfuze krve. Postupně rozšiřoval svoji působnost na rozsáh-
lou diagnostiku a léčbu hematologických onemocnění. Zároveň se zde rozvinula
i intenzivní výzkumná činnost.

„Vznikla laboratoř na typizaci HLA antigenů a tematika řešená na tomto
oddělení plynule přešla k současnému vyhledávání vhodných dárců kostní
dřeně. Bakteriologická laboratoř kromě kontroly sterility krevních produktů a
bakteriologické kontroly místností a zařízení prováděla také kultivační vyšet-
řování a citlivost na antibiotika pro pacienty klinického oddělení. Výzkumně
se zabývala studiem protilátek proti tkáňovým antigenům.“ [1]

1.2 Histokompatibilita

Aby byla transplantace úspěšná, musí být co největší tzv. histokompatibi-
lita, neboli tkáňová slučitelnost. Je to určitá podobnost specifických znaků,
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1. Popis problematiky

které se nacházejí na povrchu téměř všech buněk. Tyto znaky jsou většinou
bílkovinné povahy a imunitní systém je dokáže rozlišit. Všeobecně je označu-
jeme jako antigeny. Vlastní antigeny imunitní systém tzv. toleruje a proti cizím
vyvolává imunitní reakci s cílem jejich zničení. Tato reakce je velmi důležitá
pro ochranu organismů proti různým původcům nemocí, například proti vi-
rům a bakteriím. V oblasti transplantační medicíny je však nežádoucím jevem.
Proto je snaha o co nejpřesnější zmapování těchto struktur a transplantovat
tkáně, které, laicky řečeno, mají co nejpodobnější znaky.

Antigeny, které jsou nejvíce zodpovědné za neúspěšné transplantace, se
označují jako tzv. Hlavní histokompatibilní komplex (MHC z angl. major his-
tocompatibility complex). Nejlépe byly MHC struktury prozkoumány u myší,
kde je nazýváme H-2 komplex. V roce 1939 byl zahájen výzkum MHC u člo-
věka a koncem padesátých let minulého století byly tyto struktury objeveny a
zmapovány. Protože byly detekovány na buňkách bílých krvinek (tzv. leuko-
cytů), byly označeny jako Human Leucocyte Antigens (HLA). HLA antigeny
jsou rozděleny do tříd a je jich opravdu mnoho. Pro tkáňovou kompatibilitu
jsou důležité zejména antigeny I. a II. třídy. Antigeny I. třídy jsou přítomné
téměř na všech buňkách s výjimkou červených krvinek, kde prokázány ne-
byly. Antigeny II. třídy se nacházejí spíše na buňkách podílejících se přímo na
imunitních reakcích.

Tyto třídy ještě dělíme na podskupiny, které označujeme písmeny abecedy.
Nejvýznamnější z hlediska transplantací jsou HLA-A, HLA-B, HLA-C. I u
těchto podskupin známe velké množství variant, které potom označujeme čís-
licí připojenou za písmeno. Např u HLA-A je to 59 variant, HLA-B 111 vari-
ant a u HLA-C 37 variant. Podtřídy HLA antigenů II. třídy zase označujeme
dvěma písmeny. Nejdůležitější je HLA-DR se 122 variantami, HLA-DP s 62
variantami a HLA-DQ s 25 variantami.

„Každý člověk dědí HLA antigeny po svých rodičích. To znamená, že má
vždy 2 varianty od každé podskupiny antigenů (například HLA-A 1 a HLA-
A 3). Vzhledem k velkému množství variant u jednotlivých HLA antigenů je
zřejmé, že těžko nalezneme 2 lidi, jejichž buňky se shodují ve všech HLA anti-
genech. Výjimku tvoří jednovaječná dvojčata. Pro úspěšnou transplantaci mu-
síme ale nalézt dárce, který se shoduje v co největším množství. To, jaké HLA
determinanty se na povrchu buněk vytvoří, je zakódováno v genech, které se
nacházejí na 6. chromozomu. Právě tyto geny je snaha rozpoznat, mluvíme
pak o tzv. genotypizaci.“[2]

„Určení přesného genotypu HLA u pacienta a jeho dárce je jednou ze základ-
ních podmínek pro úspěšnost allogenní (v překladu allogenní -jiný organismus

[…]

try {

assertEquals("Archiv kit", driver.getTitle());
} catch (Error e) {

verificationErrors.append(e.toString());
}
driver.findElement(By.id("headerForm:kitButton")).click();
driver.findElement(By.xpath("//a[@id=’headerForm:add’]/span[2]")).click();
try {

assertEquals("Pidat kity", driver.getTitle());
} catch (Error e) {

verificationErrors.append(e.toString());
}

}

@After
public void tearDown() throws Exception {

driver.quit();
String verificationErrorString = verificationErrors.toString();
if (!"".equals(verificationErrorString)) {

fail(verificationErrorString);
}

}
}
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5.6. Manuální testování uživateli v ÚHKT

Tento test je pro stránky napsané v JSF velmi důležitý, protože XHTML
předlohy stránek se kompilují až za běhu a velmi špatně se automaticky kontro-
lují. I sebemenší chyba na stránce znemožní její vykreslení. Tento automatický
test tyto chyby detekuje v přiměřeném čase.

5.6 Manuální testování uživateli v ÚHKT
S paní Ing. Milenou Vranou v ÚHKT bylo dohodnuto testování aplikace

formou používání Beta verze aplikace. Na toto testování bylo vyčleněno 30
kalendářních dnů, ve kterých by uživatelé měli odhalit většinu chyb. Dále bu-
dou uživatelé vznášet návrhy na různá vylepšení aplikace. Pokud tyto návrhy
budou jednoduše proveditelné, mohou se uživatelé dočkat implementace již v
testovacím režimu. Větší úpravy je možné nechat na případnou diplomovou
práci. Na konci testování dostanou uživatelé krátký dotazník, jehož účelem je
zjistit kvalitu zpracování aplikace.
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Obrázek 5.1: Anketa předložená uživatelům
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Kapitola 6
Nasazení

Kapitola se věnuje popisu nasazení aplikace.

6.1 Technologie

Zde jsou uvedeny všechny programy, které je potřeba nainstalovat na server
před spuštěním aplikace

• Apache Tomcat 8.5 a vyšší

• Postgress databáze 5.0 a vyšší (MySQL databáze v nejnovější verzi vy-
žaduje připojení přes SSL, což znesnadňuje konfiguraci.)

• Java Runtime Environment 1.8 a vyšší

6.2 Postup

6.2.1 Konfigurační soubor

Aplikace se konfiguruje pomocí properties souboru. Aplikaci je třeba sdělit,
kde se tento soubor nachází pomocí systémové proměnné REAGENTS_CONF.
Ukázka konfigurace pro Postgress a logování na Windows.

db.username=postgres
db.password=admin
db.uri=jdbc:postgresql://localhost:5432/reagents
db.dialect=org.hibernate.dialect.PostgreSQL94Dialect
db.driver=org.postgresql.Driver
log.file="C:\\ReagentsApp\\" # Start logging to file

C:\ReagentsApp\reagents.log
log.level=WARN # Log from level warning
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6. Nasazení

Je třeba zajistit, aby na databázovém serveru byla dostupná zadaná data-
báze. Tabulky databáze server založí sám při spuštění.

6.2.2 WAR soubor a Tomcat

Tomcat 8.5 lze stáhnout z https://tomcat.apache.org/download-80.cgi.
Pokud nebudeme chtít používat HTTPS připojení, stačí nám základní na-
stavení serveru a nastavení proměnné "JRE_HOME", která musí obsahovat
cestu ke složce s JRE\bin. Přiložený WAR soubor jednoduše zkopírujeme do
složky „tomcat\webapp“. Spustíme Tomcat pomocí příkazu „catalina.bat“
respektive „catalina.sh -run“. Při správném nastavení aplikace bude aplikace
dostupná na adrese http://localhost:8080/.

6.2.3 Konfigurace zabezpečeného spojení se serverem

Pro aktivování protokolu HTTPS potřebujeme platný certifikát. Vytvo-
říme soubor „keystore.jks“ například pomocí programu KeyExplorer a im-
portujeme do něj certifikát. Následně stačí změnit konfigurační soubor Tom-
catu, který se nachází v „tomcat\conf\server.xml“ do elementu <Service
name="Catalina">

<Connector
port="443"
protocol="org.apache.coyote.http11.Http11NioProtocol"
SSLEnabled="true"
maxThreads="10"
scheme="https"
secure="true"
SSLProtocol="TLSv1+TLSv1.1+TLSv1.2"
SSLVerifyClient = "optional"
SSLVerifyDepth = "2"
URIEncoding="UTF-8"
keystoreFile="/mnt/c/Tomcat/conf/cskeystore.jks"
keystorePass="changeit"
keystoreType="JKS"
keyAlias="My valid certificate"
keyPass="Key to private key"
disableUploadTimeout="true"
enableLookups="false"/>
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Závěr

Shrnutí práce

Aplikace byla revidována a obohacena o nové vlastnosti a funkcionalitu.
Následně byla aplikace nasazena na testovací server, který jsem zajistil u spo-
lečnosti OVH, jelikož IT oddělení v ÚHKT nereaguje ani na maily, ani na
urgování ze strany paní Ing. Vrané. Protože na otestování aplikace nestačil
jeden měsíc, zůstává nadále aplikace v testovacím režimu. Na 22. 5. 2017 je
naplánované školení budoucích uživatelů v ÚHKT a účastníci budou požádáni
o vyplnění dotazníku kvality aplikace, jejíž výsledky budou prezentovány při
obhajobě práce.

Přínos práce

Předpokládám, že by aplikace měla být po konečném úspěšném otestování a
zahájení plného provozu přínosem a významně usnadnit práci zaměstnancům
ÚKHT se správou reagencií a kitů.

Možná rozšíření

V poslední řadě jsem zjistil, že problematika okolo kitů a reagencií je v této
aplikaci silně zjednodušená, a proto předpokládám, že bude možné navázat
jejím rozšířením v případné magisterské práci.
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Příloha A
