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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práce navazuje na SW projekt z předmětů BI-SP1 a 2, takže mnohé již bylo prozkoumáno dříve. To objem práce značně
redukuje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Dosud se nepodařilo hotovou aplikaci nasadit u uživatele vlivem problematické spolupráce s oddělením informatiky v ÚHKT.
To ovšem není vina bakalanta. Zatím nebyla aplikace testována pracovníky ÚHKT, školení by mělo proběhnout 22,5, t.r.
Bakalant testuje aplikaci na pronajatém serveru.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Zpráva obsahuje 41 stran, což je vyhovující. Každá kapitola obsahuje v úvodu citát z literatury, který zdůvodňuje použitou
metodu implementace, což přispívá k čtivosti textu práce, ale text to prodlužuje. Úvod tvoří citovaný výklad hematologických
pojmů (dva a půl strany), který není pro práci podstatný, ale dává čtenáři náhled do řešené problematiky.Proto nepovažuji
tyto citace za zbytečné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

85 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Zpráva obsahuje popis výchozího stavu, analýzu, implementaci, testování a nasazení aplikace, jako přílohu i uživatelskou
příručku. O citátech jsem se již zmínil předchozím kritériu
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 88 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Typograficky je práce v pořádku. Jazyková úroveň práce je velmi dobrá. Nenašel jsem gramatické ani pravopisné chyby,
pouze tři překlepy či špatné formulace. (str. 10 - Tedy například správce je obdařen všemi vlastnosti uživatele., str. 11 -
Nastavení "Důvodů vyřazení"nebo "Výrobců kitů". - chybí mezera, str. 21 - Byla zvážena následující možnosti.
) .
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Bakalant se snažil vždy využít hotových konstrukcí, což se odráží v úvodu každé kapitoly. Přitom využil vždy to řešení, které je
nejrozšířenější. Citace literatury jsou téměř v pořádku, u jedné knihy chybí ISBN - proč?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

81 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Aplikace bakalanta je funkční, ale dosud uživateli netestována. Bakalant vytvořil také Uživatelskou příručku, která je součástí
přiloženého CD.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Domnívám se, že dosažené výsledky (aplikace) je v ÚHKT dobře použitelná, i když teprve testy uživateli asi ukáží nějaké
chyby a potřebné úpravy..
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Bakalant aktivně přistoupil k řešení úkolu, pracoval samostatně, v ÚHKT a se mnou konzultoval problémy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 82 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Bakalant vytvořil jednoduchou funkční aplikaci, i když na problému pracoval již dříve v BI-SP1 a 2. Jeho práce vyžadovala
časté obtížné konzultace s pracovníky ÚHKT, kteří jsou naprostými laiky v IT.

Podpis vedoucího práce: